
 
Rua Ernani Cotrin, 187 - Centro - CEP: 88745-000 

Capivari de Baixo/SC - Fone: 48 3623-1146 
 

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA - CMPI 
CAPIVARI DE BAIXO – SANTA CATARINA 

 
 

Criado pela Lei Municipal dos Direitos da  Pessoa Idosa Lei Nº 1239, de 29 de 
julho de 2009, alterada pela Lei Nº 1823/2017, Incisos I e II de 30 de maio de 
2017,  
 
 

Resolução Nº 001/2020  
 
 

 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMPI, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Municipal de nº 1823, de 30 de maio de 2017, em reunião 
extraordinária realizada em 20 de maio de 2020, em Ata sob o 
nº 69/2020 resolve: 

 
 

 
Artigo 1º - Aprovar as prestações de contas do Exercício de 2019 relativo ao 
recurso próprio destinado ao Idoso. 
 
Artigo 2º - O valor  total de despesas anuais destinado ao Idoso foi de  130.705,92 
(cento e trinta mil, setecentos e cinco reais e noventa e dois centavos). 
 
 Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Capivari de Baixo, 22 de maio de 2020. 
 
 
 

Hamilton de Souza Gomes 
Presidente Conselho Municipal da Pessoa Idosa 

 
 

 


